Reunião do Executivo / Ordem do dia / 30.07.2019  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

30.07.2019 – 10:00

Reunião N.º 18/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 356/2019 – Protocolo de comparticipação

financeira entre o Turismo do Porto e Norte de Portugal, E.R. e o Município de Amarante, no

âmbito da promoção turística da Região do Norte de Portugal – Aprovação da minuta de

protocolo – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

6263/2019/07/25).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 357/2019 – Protocolo de parceria entre Fábrica

da Igreja Paroquial da Freguesia de Amarante (São Gonçalo) e Câmara Municipal de

Amarante – Aprovação da minuta de protocolo – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 18315/2019/07/24).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 358/2019 – Atribuição de subsídio à Banda

Musical de Amarante – Aprovação da minuta de protocolo – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 6255/2019/07/25).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 359/2019 – Plano de Transportes Escolares na

Área do Município de Amarante – Ano Letivo 2019/2020 – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 5964/2019/07/16).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 360/2019 – Atribuição de subsídio ao Aventura

Marão Clube – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º

5800/2019/07/10).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 361/2019 – Normas de Participação e

Dinamização do Band’arte – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães –

(Registo n.º 5868/2019/07/11).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se a seguinte ordem

do dia para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 30.07.2019.

25.07.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 30.07.2019  2

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 362/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 5782/2019/07/10).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 363/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 5878/2019/07/12).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 364/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 6262/2019/07/25).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 365/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 6155/2019/07/23).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 366/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 6183/2019/07/24).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 367/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de

comparticipação – (Registo n.º 15505/2019/06/24).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 368/2019 – Adaptação da casa da cerca para instalação da

Biblioteca e Arquivo Municipal e Arranjo urbanístico da área envolvente – Liberação da

garantia bancária – (Registo n.º 17534/2017/06/20).

14. TRÂNSITO – Deliberação n.º 369/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Festival MIMO 2019 – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 5869/2019/07/11).

15. TRÂNSITO – Deliberação n.º 370/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Autorização para circulação do motociclos na Rua 31 de Janeiro –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 17695/2019/07/17).

16. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 371/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: Macedos Pirotecnia, Lda. – (Registo n.º 15786/2019/06/26).

17. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 372/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de São Veríssimo – Ratificação do despacho

do Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 17194/2019/07/11).

18. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 373/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: António Manuel Fernandes Carneiro – (Registo n.º 17489/2019/07/16).

19. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 374/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: António Manuel Fernandes Carneiro – (Registo n.º 17490/2019/07/16).

20. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 375/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: António Manuel Fernandes Carneiro – (Registo n.º 17492/2019/07/16).

21. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 376/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: António Manuel Fernandes Carneiro – (Registo n.º 17493/2019/07/16).

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 30.07.2019  3

22. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 377/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: Joaquim Fernando Seixas Cerqueira – (Registo n.º 17614/2019/07/17).

23. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 378/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: Pirotecnia Racrifer de António Pontes & Isabel Coelho, Lda. – (Registo n.º

17768/2019/07/18).

24. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 379/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: Comissão de Festas de Santo Isidoro – (Registo n.º 18258/2019/07/23).

25. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 380/2019 – Processo Disciplinar Especial de Inquérito n.º

1/2019 – (Registo n.º 4374/2019/02/18).

26. URBANISMO – Deliberação n.º 381/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia de Vila Caiz – Local: Senhora da Graça, Freguesia de Vila Caiz –

Proc. n.º 140/2019 URB–EXP.

27. URBANISMO – Deliberação n.º 382/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Fábrica da Igreja Paroquial de Nossa Senhora das Neves – Local: Largo Hilda

Ribeiro Torres, Freguesia de Rebordelo – Proc. n.º 144/2019 URB–EXP.

28. URBANISMO – Deliberação n.º 383/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Salvador de Lufrei – Local: Igreja,

Freguesia de Lufrei – Proc. n.º 156/2019 URB–EXP.

29. URBANISMO – Deliberação n.º 384/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Associação Desportiva de Vilarinho – Local: Largo da Feira, Freguesia de Vila Caiz –

Proc. n.º 158/2019 URB–EXP.

30. URBANISMO – Deliberação n.º 385/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta da União de Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea – Local: Sanche –

União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea – Proc. n.º 159/2019 URB–EXP.

31. URBANISMO – Deliberação n.º 386/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta da União de

Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea – Local: Centro Interpretativo – União das Freguesias de

Aboadela Sanche e Várzea – Proc. n.º 162/2019 URB–EXP.

32. URBANISMO – Deliberação n.º 387/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia de Candemil – Local: Rua da Igreja, Freguesia de Candemil –

Proc. n.º 164/2019 URB–EXP.

33. URBANISMO – Deliberação n.º 388/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia de Ansiães – Local: Polivalente Desportivo, Freguesia de Ansiães

– Proc. n.º 165/2019 URB–EXP.

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 30.07.2019  4

34. URBANISMO – Deliberação n.º 389/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

Local: Igreja, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

Proc. n.º 167/2019 URB–EXP.

35. URBANISMO – Deliberação n.º 390/2019 – Pedido de isenção/redução de taxas – Requerente:

Junta de Freguesia de Fridão – Local: Quinta das Fontainhas, Freguesia de Fridão – Proc. n.º

168/2019 URB–EXP.

36. URBANISMO – Deliberação n.º 391/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta da União de Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa – Local: Rua do Divino

Salvador e Rua do Barral, União das Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa – Proc. n.º

170/2019 URB–EXP.

37. URBANISMO – Deliberação n.º 392/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: União de Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

Local: Senhora do Vau Gatão, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena,

Cepelos e Gatão – Proc. n.º 172/2019 URB–EXP.

38. URBANISMO – Deliberação n.º 393/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta de Freguesia de

Vila Chã do Marão – Local: Largo da Igreja, Freguesia de Vila Chã do Marão – Proc. n.º 173/2019

URB–EXP.

39. URBANISMO – Deliberação n.º 394/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia de Telões – Local: Estradinha, Freguesia de Telões – Proc. n.º

177/2019 URB–EXP.

40. URBANISMO – Deliberação n.º 395/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Amarante Futebol Clube – Local: Largo de São Gonçalo, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 180/2019 URB–EXP.

41. URBANISMO – Deliberação n.º 396/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia de Salvador do Monte – Local: Complexo Desportivo, Freguesia

de Salvador do Monte – Proc. n.º 181/2019 URB–EXP.

42. URBANISMO – Deliberação n.º 397/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia de Candemil – Local: Corvachã, Freguesia de Candemil – Proc.

n.º 182/2019 URB–EXP.

43. URBANISMO – Deliberação n.º 398/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: ATHOS – Associação de Trabalho Humanitário e Organização Social – Local:

Alameda Teixeira de Pascoaes, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena,

Cepelos e Gatão – Proc. n.º 183/2019 URB–EXP.

///xxx///